
Consorzio ASI di ENNA in Liquidazione 

 

 
SS. 192 Zona Industriale Dittaino 

94010 Assoro (EN) 

P.I. 00115750861 

C.F. 80002830869 

Tel. 0935-1825311 

e-mail: asienna.liquidazione@gmail.com 
PEC:    asienna@pec.it 

 

Pag. 1 di 3 

 

 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO LIQUIDATORE  

N. __ del __/06/2024 

OGGETTO: Verbale di accordi con Italferr S.p.A. per l’esecuzione dei lavori del «Progetto 

Definitivo per Realizzazione asse ferroviario Palermo-Catania-Messina - Tratta 

Palermo – Catania - “Lotto 4b: Nuova Enna - Dittaino”» - Delega 

 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

VISTI: 

- la L.R. n. 8 del 12 gennaio 2012 con la quale sono stati soppressi e posti in liquidazione i Consorzi 

ASI della Sicilia; 

- l’art. 10 della L.R n. 10 del 10 luglio 2018 ed in particolare l’art. 10 di modifica dell’art.19 della 

L.R 8/2012 sulle nomine dei commissari liquidatori degli ex Consorzi ASI della Sicilia; 

- la L.R. 22 febbraio 2019 n. 1 ed in particolare l’art. 32 che modifica l’art. 19 della L.R. 8/2012 e 

ss.mm.ii.; 

- il D.A. n. 4/2024/GAB del 05/03/2024 con il quale il dr. Salvatore Nicotra è stato nominato 

Commissario Liquidatore dei Consorzi ASI in liquidazione di Ragusa, Enna e del Calatino di 

Caltagirone cui compete, oltre alle attività di liquidazione e gestionali dell’Ente, anche la legale 

rappresentanza dello stesso; 

PREMESSO CHE: 

- Italferr S.p.A., Società con socio unico soggetta all’attività di direzione e coordinamento di 

Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A., con sede legale in Roma, via Vito Giuseppe Galati n. 71, con 

nota del 18/05/2023 ha chiesto la disponibilità delle aree relative all’esecuzione dei lavori del 

«Progetto Definitivo per Realizzazione asse ferroviario Palermo-Catania-Messina - Tratta 

Palermo – Catania - “Lotto 4b: Nuova Enna - Dittaino”»; 

- Italferr S.p.A. ha precisato che: 

o con contratto in data 28 febbraio 2019 RFI ha affidato alla Italferr S.p.A. l’esecuzione dei 

servizi occorrenti per la realizzazione degli interventi di potenziamento infrastrutturale e/o 

tecnologico della rete ferroviaria di cui è titolare RFI; 

o per l’esecuzione di tali prestazioni, Italferr S.p.A. è stata autorizzata ad agire in nome e per 

conto di RFI, quale mandataria con rappresentanza ai sensi dell’art. 1704 del Codice civile; 

o con la delibera n. 10 del 24/12/2022 emessa dal Commissario Straordinario, è stato 

approvato il progetto definitivo indicato in epigrafe, con conseguente dichiarazione di 

Pubblica Utilità; 

- la Italferr S.p.A. aveva avviato le procedure espropriative dei luoghi interessati dal tracciato 

ferroviario, ed a seguito di precisazioni ed incontri, è stato chiarito che l’iter espropriativo non è 

conducente nei confronti dell’ente pubblico, e pertanto si sono predisposte alcune bozze di 

verbale di accordi per la cessione dei beni consortili interessati dal tracciato ferroviario; 

- sono avvenuti ulteriori incontri ed interlocuzioni al fine di definire compiutamente tempi e 

modalità di consegna, sia provvisoria che definitiva delle aree; 

mailto:asienna.liquidazione@gmail.com
mailto:asienna@pec.it
Carmelo Viavattene
Macchina da scrivere
6

Carmelo Viavattene
Macchina da scrivere
09



Consorzio ASI di ENNA in Liquidazione 

 

 
SS. 192 Zona Industriale Dittaino 

94010 Assoro (EN) 

P.I. 00115750861 

C.F. 80002830869 

Tel. 0935-1825311 

e-mail: asienna.liquidazione@gmail.com 
PEC:    asienna@pec.it 

 

Pag. 2 di 3 

 

 

- in data 20/02/2024 nel corso di un incontro con i dipendenti dell’IRSAP, di cui si avvale il 

Consorzio ASI di Enna in liquidazione, è stata rappresentata la necessità di addivenire in breve 

tempo al possesso delle aree non interessate da viabilità in esercizio; 

- questo ente nel tempo aveva fornito parere favorevole ai lavori di esecuzione dell’asse ferroviario 

di cui trattai in sede di Conferenza dei Servizi del 17/12/2020 con parere espresso dall’ing. 

Carmelo Viavattene, già dirigente l’Area Tecnica del Consorzio ASI di Enna, delegato dal 

Commissario liquidatore pro tempore in rappresentanza di questo Ente con nota prot. 221 del 

09/12/2020; 

- il suddetto parere fu recepito dal Commissario Liquidatore pro tempore con nota prot. 11 del 

18/01/2022; 

- i lavori di esecuzione della linea ferrata sono in corso in altri lotti ed a breve dovranno interessare 

i luoghi di proprietà consortile; 

- l’Italferr ha chiesto la consegna delle aree anche per la predisposizione delle attività 

propedeutiche all’esecuzione dei lavori; 

CONSIDERATO CHE: 

- gli accordi di trasferimento dei beni riguardano aspetti tecnici specialistici; 

- l’ing. Carmelo Viavattene, dirigente di 2.a fascia dell’IRSAP, conosce il pregresso in quanto già 

dirigente l’Area Tecnica del Consorzio ASI di Enna e poi in quanto dapprima Commissario 

Liquidatore dello stesso Consorzio ASI di Enna in liquidazione e poi delegato dal precedente 

Commissario Liquidatore alle Conferenze di servizi dei 2 lotti che interessano i luoghi di 

proprietà del Consorzio ASI di Enna in liquidazione, e ad oggi dirigente gli Uffici Periferici 

IRSAP di Enna e Messina; 

RITENUTA la propria competenza, in forza dell’art.19 della L.R. n. 8/2016 e del succitato D.A. n. 

4/2024/GAB del 05/03/2024; 

 

DETERMINA 

1) Delegare l’ing. Carmelo Viavattene, dirigente di 2.a fascia dell’IRSAP, conferendogli tutti i 

poteri di rappresentanza di questo Ente specificando che il delegato è autorizzato a rendere, con 

tutti i poteri, i pareri di competenza nonché ad esprimere la volontà di questo ente pubblico su 

tutte le decisioni inerenti la pratica di cui in oggetto, anche in considerazione degli altri poteri 

conferiti allo stesso ing. Carmelo Viavattene, in quanto dirigente gli Uffici Periferici IRSAP di 

Enna e Messina, email carmeloviavattene@irsapsicilia.it per:  

a) verificare le indennità proposte; 

b) sottoscrivere gli atti relativi ai verbali di accordi con Italferr S.p.A.; 

c) consegnare ad Italferr S.p.A. i beni interessati dai lavori ferroviari; 

2) Recepire con successivi atti quanto effettuato dal suddetto delegato; 

3) Provvedere agli adempimenti conseguenziali a quanto scaturisce dalla presente delega. 

mailto:asienna.liquidazione@gmail.com
mailto:asienna@pec.it
mailto:carmeloviavattene@irsapsicilia.it


Consorzio ASI di ENNA in Liquidazione 

 

 
SS. 192 Zona Industriale Dittaino 

94010 Assoro (EN) 

P.I. 00115750861 

C.F. 80002830869 

Tel. 0935-1825311 

e-mail: asienna.liquidazione@gmail.com 
PEC:    asienna@pec.it 

 

Pag. 3 di 3 

 

 

4) Incaricare il dirigente di cui al precedente punto1) a informare periodicamente il Commissario 

del Consorzio delegante sugli atti adottati oggetto di delega. 

Il Commissario liquidatore 

dr. Salvatore Nicotra 

mailto:asienna.liquidazione@gmail.com
mailto:asienna@pec.it

		2024-06-09T16:58:08+0200




